
Sábado
29 de Março de 2025
2 - Ano XIII - Nº 3172 Lauro de Freitas 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJBNEFGNJVGMKI2QZNGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE 

                    LAURO DE FREITAS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.461, DE 29 DE MARÇO DE 2025. 

 

Convoca para renovação de contrato os profissionais 

docentes do Processo Seletivo Simplificado 2024, na 

forma que indica e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 5.298, de 23 de fevereiro de 2024;  

CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal nº 5.409, republicado em 02 de 

dezembro de 2024, e no Decreto Municipal nº 5.414, de 06 de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 5.436, de 31 de janeiro de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam convocados os profissionais cujos contratos foram suspensos sob 

efeito do Decreto Municipal nº 5.409, republicado em 02 de dezembro de 2024 – Educação Infantil, 

e do Decreto Municipal nº 5.414, de 06 de dezembro de 2024 – Ensino Fundamental, para que se 

apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada no Centro Administrativo de Lauro de 

Freitas – CALF (Av. Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010), de acordo 

com o Anexo Único deste Decreto. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 29 de março de 2025. 

 

Débora Regis dos Santos Filha 

Prefeita Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Maria de Fátima de Souza Barbosa 

Secretária-Chefe da Casa Civil 



Sábado
29 de Março de 2025
3 - Ano XIII - Nº 3172 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJBNEFGNJVGMKI2QZNGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE 

                    LAURO DE FREITAS 
 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.461, DE 29 DE MARÇO DE 2025 

 

 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

157 ALESSANDRA DA CONCEICAO SANTOS  

201 NATALIA NOLASCO NERI DA SILVA 

202 SARAH VITORIA NASCIMENTO SILVA 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

117 ADRISE MINCHELY DE ASSIS CALDAS 

122 MANUELA COSTA DA SILVA 

123 ELIENE DA PENA SILVA MIRANDA CABRAL 

134 IVONETE SOUZA CHAGAS 

161 DEISEANE NOGUEIRA RAMOS SANTOS 

176 CLEIDE DIAS CARDOSO 

178 ELIZETE SANTIAGO RANA 

179 ANA RITA SANTANA CACHOEIRA 

180 ALINA NASCIMENTO BATISTA DE ASSIS 

181 EDENI ALVES DOS SANTOS 



Sábado
29 de Março de 2025
4 - Ano XIII - Nº 3172 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJBNEFGNJVGMKI2QZNGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE 

                    LAURO DE FREITAS 
 

PROFESSORES – ENSINO FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) 
 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

41 TARSIO ROBERTO LOPES MACEDO 

54 VILMA RIBEIRO DE OLIVEIRA SANTANA 

126 MARIA CRISTINA DA CONCEIÇÃO LINS 

138 VILMA DE SANTANA SOUZA 

 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

54 MARINALVA DE AQUINO SALES 

55 FLORINDA SANTIAGO DE SOUSA 

66 ANGELICE FIGUEIREDO MONTEIRO 

76 URÂNIA CARVALHO ALVES 

77 SIMONE RODRIGUES FRAGA 

101 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA 

104 OSVALDINA MEDEIROS DA SILVA 

105 LUCIMEIRE ESPIRITO SANTO FERREIRA 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 DIEGO DO NASCIMENTO FREITAS 



Sábado
29 de Março de 2025
5 - Ano XIII - Nº 3172 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJBNEFGNJVGMKI2QZNGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE 

                    LAURO DE FREITAS 
 

PROFESSORES ESPECIALISTAS 

 

 
ARTES COM ÊNFASE EM DANÇA 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 
 

 

 

 

 

 

 
CIÊNCIAS 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

09 JEFFERSON CARLOS LUCAS CARDOSO 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

08 RAFAEL BEZERRA PIRES LIMA 

23 SUELI LOPES DA SILVA 

32 EDMARIO SANTOS TRINDADE 

34 FELIPE ARAUJO JESUS RAMOS 

36 PATRÍCIA OLIVEIRA DE SOUZA 

40 DIEGO FERNANDES SOUSA CAPINAM 

 

 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05 CAROLINA LUISA BASTOS SANTOS 

08 MARCUS VINICIUS SILVA DAMASCENO 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 JADER FERREIRA LIMA 

07 EMERSON OLIVEIRA DOS SANTOS 

08 CIDNEIA DOS SANTOS SOARES DE SOUZA 

11 MARIA ZELIA LUCIA DOS SANTOS 

12 NIVANILDA DA SILVA SANTANA 



Sábado
29 de Março de 2025
6 - Ano XIII - Nº 3172 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJBNEFGNJVGMKI2QZNGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE 

                    LAURO DE FREITAS 
 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 

 

 

 

 

 

 
FILOSOFIA 

 
PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 

 

 

 

 
GEOGRAFIA 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 
 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

HISTÓRIA 
 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO – 31/03/2025 – 13 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

04 CLÁUDIO BOMFIM DA CONCEIÇÃO 

19 ANTONIO GONÇALVES DE FARIAS NETO 

21 GILSON LOPES GOMES 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 12 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

03 FABIANA BATISTA 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

10 ALBERTO BATINGA PINHEIRO 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 ADILTON CARDOSO FRANÇA 

10 CRISTINA DE JESUS MENDES 

11 ROSENILDA GOMES DA SILVA 

13 DANIEL SANTOS SILVA 

18 HERMIVAL REGO DOS SANTOS 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 MARIA JUANICE CONCEIÇÃO 

07 COSMA SUELI DOS SANTOS SANTANA 



Sábado
29 de Março de 2025
7 - Ano XIII - Nº 3172 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJBNEFGNJVGMKI2QZNGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE 

                    LAURO DE FREITAS 
 

LIBRAS 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 

 
LÍNGUA INGLESA 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 
 

 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 

 

 

                                                                                                                                                          

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 
 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

09 ROBSON FERREIRA DE SANTANA 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

13 MÁRCIO ARAUJO DE SOUSA 

14 CRISTIANE CRUZ GUIMARÃES 

21 FABIANA GOMES MARCELINO 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

02 ELSON VICENTE CARMO DE OLIVEIRA 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05 EDCARLA DE SANTANA NASCIMENTO SILVA 

23 LUCIA MARIA DE ANDRADE MELO 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

11 ROBERTA DOS SANTOS DE SOUZA 

20 CLÁUDIA VALÉRIA ALVES DOS SANTOS 

23 GECILDA CARVALHO MAGALHAES 



Sábado
29 de Março de 2025
8 - Ano XIII - Nº 3172 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJBNEFGNJVGMKI2QZNGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE 

                    LAURO DE FREITAS 
 

MATEMÁTICA 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 
 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

 
 

 

 

 

 

 
SOCIOLOGIA 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 
 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 
 

 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

38 GENOBALDO TRIPTOLEMO DE FARIAS NETO 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 PAULO SÉRGIO SILVA DOS REIS 

32 NEIDE MAIA SAO JOSE 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05 ALEX SANDRO MAGALHÃES 

12 LISBELA LESSA COHEN BRAGA 

APRESENTAÇÃO – 01/04/2025 – 08 ÀS 17 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

02 DANILO DE SANTANA CARDOSO 

07 REGINA AMARO DA SILVA SANTOS COSTA 


